АРХАНГЕЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ЛЕНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 10 февраля  2011 года  № 12
с. Яренск
Об утверждении Порядка определения нормативных затрат на оказание муниципальной услуги и нормативных затрат на содержание имущества МОУ ДОД «Детская школа искусств Ленского района»
Руководствуясь Уставом МО «Ленский муниципальный район», в соответствии с пунктом 2 постановления Администрации МО «Ленский муниципальный район» от 04.10.2010 № 72 «Об утверждении Положения о порядке формирования муниципальных заданий и о порядке финансового обеспечения выполнения этих заданий», руководствуясь постановлением Администрации МО «Ленский муниципальный район» от 11.11.2010 № 85  «Об утверждении Методических рекомендаций по расчету нормативных затрат на оказание муниципальными учреждениями Ленского района муниципальных услуг и нормативных затрат на содержание имущества муниципальных учреждений»,  Администрация МО «Ленский муниципальный район» постановляет:
- утвердить прилагаемый «Порядок  определения нормативных затрат на оказание муниципальной услуги и нормативных затрат на содержание имущества МОУ ДОД «Детская школа искусств Ленского района».
И.о.Главы МО «Ленский муниципальный район»,

заместитель главы Администрации

МО «Ленский муниципальный район»

по муниципальному управлению и

социальным вопросам                                                                     Н.М. Цывцына

Приложение

к постановлению Администрации

МО «Ленский муниципальный район»

от 10 февраля  2011 года № 12
ПОРЯДОК
 определения нормативных затрат на оказание муниципальной услуги и нормативных затрат на содержание имущества

МОУ ДОД «Детская школа искусств Ленского района»
I. Общие положения

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с постановлением Администрации МО «Ленский муниципальный район» от 11.11.2010 № 85 «Об утверждении Методических рекомендаций по расчёту нормативных затрат на оказание муниципальными учреждениями Ленского района муниципальных услуг и нормативных затрат на содержание имущества муниципальных учреждений», постановлением Администрации МО «Ленский муниципальный район» от 04.10.2010 № 72 «Об утверждении Положения о порядке формирования муниципальных заданий и о порядке финансового обеспечения выполнения этих заданий» и определяет порядок расчёта нормативных затрат на оказание муниципальной услуги и нормативных затрат на содержание имущества МОУ ДОД «Детская школа искусств Ленского района».
2.  Настоящий Порядок утверждается для расчета  муниципальной услуги, включенной в утвержденный реестр муниципальных услуг МО «Ленский муниципальный район»:
- предоставление дополнительного образования.
3. Объем финансового обеспечения выполнения муниципального задания муниципальным учреждением (субсидия на выполнение муниципального задания муниципальному бюджетному учреждению), определяемый на основе нормативных затрат, не должен превышать объем бюджетных ассигнований, предусмотренных на указанные цели сводной бюджетной росписью муниципального бюджета МО «Ленский муниципальный район» (далее – муниципальный бюджет) и бюджетной росписью главного распорядителя средств муниципального бюджета на соответствующий финансовый год.
4.При определении нормативных затрат не учитываются расходы:

- осуществляемые за счет средств, полученных от оказания платных услуг;
- на приобретение дорогостоящего оборудования и основных средств;
- на капитальный ремонт зданий и сооружений;
- на реализацию муниципальных целевых программам;

- на целевые средства по исполнению обязательств перед физическими лицами.

Затраты на данные цели устанавливаются в утвержденном на соответствующий год объеме.

5. Нормативы затрат на оказание единицы муниципальной услуги определяются по муниципальному учреждению МОУ ДОД «Детская школа искусств Ленского района».

6. Первоначальные нормативы затрат определяются   исходя из размера бюджетных ассигнований, определенных на обеспечение деятельности муниципального учреждения в предшествующем году с возможным изменением нормативов с учетом реализации мероприятий по оптимизации действующей сети учреждений и вновь принятых расходных обязательств.
Если предоставление субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания начинается с даты, не совпадающей с началом финансового года, нормативы затрат на очередной финансовый год определяются исходя из размера бюджетных ассигнований, определенных на финансовое обеспечение деятельности учреждения в текущем финансовом году.
7. Объем финансового обеспечения выполнения муниципального задания муниципальному бюджетному учреждению (субсидия на выполнение муниципального задания муниципальному бюджетному учреждению) в соответствующем финансовом году определяется по следующей формуле:
Рмз =  NЗi + NЗим , где
Рмз - объем финансового обеспечения выполнения муниципального задания
(субсидия на выполнение муниципального задания муниципальному бюджетному учреждению или автономному учреждению);

NЗi  – нормативные затраты на оказание i-той муниципальной услуги в соответствующем финансовом году.

NЗ им  – нормативные затраты на содержание имущества в  соответствующем финансовом году.

II. Порядок определения нормативных затрат
8. Нормативные затраты на оказание i-той муниципальной услуги на соответствующий год определяются  по формуле:
NЗi = NЗот+NЗсп +Nпз, где
NЗi  – нормативные затраты на оказание i-той муниципальной услуги в соответствующем финансовом году.

NЗот – нормативные затраты на оплату труда с начислениями .
NЗсп – нормативные затраты на социальную поддержку квалифицированных специалистов.
NЗпз – нормативные затраты  на прочие затраты необходимые для выполнения муниципального задания.
9. Нормативные затраты на оплату труда с начислениями (NЗот) включают в себя затраты на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда,  определяются в соответствии с федеральными, региональными, муниципальными нормативными правовыми актами.
В случае если муниципальным учреждением оказывается одна муниципальная услуга, учитывается  общая сумма расходов учреждения  на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда на финансовый год. При оказании муниципальным учреждением нескольких муниципальных услуг для каждой услуги производится оценка доли расходов на оплату труда работников, занятых в оказании i-той муниципальной услуги, в общей сумме расходов на оплату труда работников в соответствующем финансовом году.

10.Нормативные затраты на социальную поддержку квалифицированных специалистов (NЗсп) определяются в соответствии с федеральными, региональными, муниципальными нормативными правовыми актами.
11. Нормативные затраты  на прочие затраты необходимые для выполнения муниципального задания определяется исходя из норматива затрат на прочие затраты, установленного в предшествующем году на единицу i-той муниципальной услуги умноженной на объем оказания в соответствующем финансовом году данной услуги по следующей формуле
NЗ пз = Nпз *ki, где
NЗпз- нормативные затраты  на прочие затраты необходимые для выполнения муниципального задания.

Nпз- норматив затрат на прочие затраты необходимые для выполнения муниципального задания.

ki- объем (количество единиц) оказания i-той муниципальной услуги в соответствующем финансовом году.
12. Нормативные затраты на содержание имущества в  соответствующем финансовом году определяются  по формуле:

NЗим = NЗком+NЗ др+NЗнал+NЗпим, где

NЗим  -  нормативные затраты на содержание имущества в  соответствующем финансовом году.
NЗком – нормативные затраты на коммунальные услуги

NЗдр – нормативные затраты на приобретение и заготовку дров для учреждения

NЗнал – нормативные затраты на налоги и обязательные платежи.

NЗпим – нормативные затраты на прочие затраты по содержанию имущества.
13. Нормативные затраты на коммунальные услуги определяются исходя из нормативных объемов потребления коммунальных услуг на оказание соответствующей услуги в натуральном выражении, прогнозного потребления, а также требований обеспечения энергоэффективности и энергосбережения по следующей формуле:
NЗком= NЗхв,вод+ NЗгв+ NЗо+ NЗг+ NЗэ+ NЗот, где:

NЗхв,вод- нормативные затраты на холодное водоснабжение и водоотведение.

NЗгв- нормативные затраты на горячее водоснабжение.

NЗо- нормативные затраты на потребление тепловой энергии.

NЗг- нормативные затраты на потребление газа.

NЗэ- нормативные затраты на потребление электрической энергии.

NЗот- нормативные затраты на откачку септика.
- нормативные затраты на холодное водоснабжение и водоотведение, определяемые исходя из объемов потребления и тарифов на холодное водоснабжение и водоотведение по следующей формуле:

NЗхв,вод= Тхв*Vхв+Твод*Vвод, где

NЗхв,вод- нормативные затраты на холодное водоснабжение и водоотведение.
ТЗхв- тариф на холодное водоснабжение, установленный на соответствующий финансовый год.

Vхв- объем потребления холодной воды (в куб.м.).
Твод- тариф на водоотведение, установленный на соответствующий финансовый год.

V вод- объем на водоотведение (в куб.м.);

- нормативные затраты на горячее водоснабжение определяются исходя из тарифов на горячее водоснабжение и общих объемов потребления горячей воды по следующей формуле:

NЗгв= Тгв*Vгв ,  где

NЗгв- нормативные затраты на горячее водоснабжение.
Тгв- тариф на горячее водоснабжение, установленный на соответствующий финансовый год.

Vгв- объем потребления горячей воды (в куб.м.);

- нормативные затраты на потребление тепловой энергии определяются исходя из тарифов на тепловую энергию и объемов потребления тепловой энергии по следующей формуле:
NЗо= То*Vо ,  где

NЗо- нормативные затраты на потребление тепловой энергии.
То- тариф на потребление тепловой энергии, установленный на соответствующий финансовый год.

Vо- объем потребления тепловой энергии  (в Гкал);

- нормативные затраты на газ определяются исходя из тарифов на газ  и объемов потребления газа по следующей формуле:

NЗг= Тг*Vг,  где

NЗг - нормативные затраты на потребление газа.
Тг - тариф на потребление газа, установленный на соответствующий финансовый год.

Vг- объем потребления газа  (в куб.м.);

- нормативные затраты на потребление электрической энергии  определяются исходя из тарифов на электрическую энергию и объемов потребления электрической энергии по следующей формуле:

NЗэ= Тэ*Vэ ,  где

NЗэ- нормативные затраты на потребление электрической энергии.
Тэ- тариф на потребление электрической энергии, установленный на соответствующий финансовый год.

Vэ- объем потребления электрической энергии  (в кВт.ч);

- нормативные затраты на откачку септика  определяются исходя из тарифов за почасовую откачку и количество  часов за год   по следующей формуле:

NЗот= Тот*Vот ,  где

NЗот- нормативные затраты на откачку септика.
Тот- тариф за почасовую откачку септика, установленный на соответствующий финансовый год.

Vот- количество часов за год  на откачку септика  (в часах).
14. Нормативные затраты на приобретение и заготовку дров для учреждения определяются исходя из нормативных объемов потребления дров, тарифов установленных на приобретение и доставку дров, а также затрат на расколку и распиловку дров и определяются по следующей формуле:
NЗ др = Тдр*Vдр+Nз, где
NЗ др- нормативные затраты на приобретение и заготовку дров на нужды учреждения.

Тдр- тариф на приобретение дров и доставку, установленный на соответствующий финансовый год.

 Vдр- объем потребления дров (куб.м.).

NЗдр – нормативные затраты на расколку и распиловку дров, определяемые исходя из размера бюджетных ассигнований, определенных на данные затраты в предшествующем году.

15. Нормативные затраты на налоги и обязательные платежи (NЗнал) определяются исходя из фактической потребности  на очередной финансовый год и включают в себя:

- затраты на уплату налогов на имущество, землю;

- затраты на обязательный технический осмотр  транспортных средств;

- расходы на обязательное страхование гражданской ответственности владельцев транспортных средств.
16. Нормативные затраты на прочие затраты по содержанию имущества(NЗпим) определяются  исходя из размера бюджетных ассигнований, определенных на данные затраты  в предшествующем году по КОСГУ 225 «Работы, услуги по содержанию имущества» и КОСГУ 224 «Арендная плата за пользованием имуществом».
III. Порядок пересчета расчетно-нормативных затрат

17. Нормативы затрат на оказание муниципальной услуги на очередной финансовый год и на плановый период могут быть пересчитаны в случае:

- изменения объемов бюджетных ассигнований муниципального бюджета МО «Ленский муниципальный район», утвержденных на соответствующий год.

- изменения  муниципального задания муниципальному учреждению на оказание муниципальной услуги.

____________________________________